PAGE
5

[image: image1.jpg]

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области

21 декабря 2022 г.

№ _01-02-27/05_
г.Кулебаки
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава местного самоуправления городского округа город Кулебаки
В.С.Юрасов
Присутствовали:
	Члены Комиссии:

	Клюшина Ольга Васильевна
	- председатель Общественной палаты городского округа город Кулебаки, редактор отдела по социально-экономическим и общественно-политическим вопросам МАУ «Редакционный издательский центр «Кулебакский металлист»

	Крючков Владислав Борисович
	- заместитель главы администрации городского округа город Кулебаки по общим вопросам;

	Маслова Надежда Николаевна
	- начальник организационного отдела Совета депутатов городского округа город Кулебаки;

	Машин Андрей Николаевич
	- председатель постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Кулебаки по местному самоуправлению, связям с общественностью и средствами массовой информации;

	Михеева Виктория Александровна
	- и.о.начальника юридического отдела администрации городского округа город Кулебаки;

	Чмиленко Валентина Аркадьевна
	- директор Автономной некоммерческой организации «Кулебакский центр поддержки предпринимательства»

	Секретарь Комиссии:

	Кузнецова Наталья Владимировна
	- управляющий делами администрации городского округа город Кулебаки

1. О соблюдении лицами, замещающими муниципальные должности, запретов, ограничений, исполнения обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции, в т.ч. о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе город Кулебаки, за 2021 год и принятых мерах по урегулированию конфликта интересов___________________________________
(Н.Н.Маслова)

СЛУШАЛИ:

1.1. Информацию начальника организационного отдела Совета депутатов городского округа город Кулебаки Н.Н.Масловой.

Порядок проведения проверки соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе город Кулебаки, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции, определен Положением  о проверке соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности  в городском округе город Кулебаки, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, утвержденным решением Совета депутатов   городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее – Совет депутатов) от  28 ноября 2017 года № 98 (в ред. от 25 декабря 2018 года № 96).

Проверка проводится комиссией по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
Основанием для принятия решения о проведении проверки, является представленная в Совет депутатов в письменном виде достаточной информация о том, что лицом, замещающим муниципальную должность не соблюдаются ограничения, запреты, не исполняются обязанности, а также письменное заявление лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

В 2022 году проверки по случаям несоблюдения запретов и ограничений (в том числе нарушения запрета, касающегося получения подарков, порядка их сдачи и выкупа), несоблюдения требований к служебному поведению, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции не проводились в связи с отсутствием оснований.

Лица, замещающие муниципальные должности в городском округе город Кулебаки, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее – сведения) Губернатору Нижегородской области в порядке, установленном Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 г. № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области» (далее – Закон Нижегородской области).

Сведения направляются в комиссию по контролю за представлением сведений, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее – Комиссия).

Полученные сведения анализируются, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представляются Губернатору Нижегородской области, путем направления в Отдел профилактики коррупционных правонарушений Нижегородской области (в 4 кв. 2022 г. реорганизован в Управление по профилактике коррупционных правонарушений Нижегородской области), в установленные Законом Нижегородской области сроки.
За 2021 год сведения представили следующие лица, замещающие муниципальные должности в городском округе город Кулебаки:
- 25 депутатов Совета депутатов,
- председатель и аудитор контрольно-счетной комиссии.
За 2020 год сведения представили следующие лица, замещающие муниципальные должности в городском округе город Кулебаки:
- глава местного самоуправления,
- 24 депутата Совета депутатов,
- аудитор контрольно-счетной комиссии.
Сведения были представлены в установленный срок – не позднее 30 апреля 2022 года.

Также, в комиссию проступили уточненные сведения от 6 депутатов (в 2021 г.- от 4 депутатов).

В сентябре 2022 года Кулебакской городской прокуратурой была проведена проверка соблюдения депутатами Совета депутатов городского округа город Кулебаки (далее –депутаты) обязанности представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в ходе которой было установлено, что три депутата представили недостоверные сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год (12%).

Вопрос о представлении тремя депутатами недостоверных сведений был рассмотрен на заседании комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области 09.11.2022.

По результатам рассмотрения представленных депутатами документов, пояснений, комиссией было принято решение о признании проступков, допущенных депутатами несущественными.

Меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления городского округа город Кулебаки в 2022 году не применялись (в 2020 г. также не применялись).

РЕШИЛИ:

1.2. Начальнику организационного отдела Совета депутатов городского округа город Кулебаки Н.Н.Масловой продолжить практику проведения обучающих семинаров (в т.ч. в дистанционном формате) в 2023 году.

Срок: март-апрель 2023 года
	2. Об итогах представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих городского округа город Кулебаки, а также руководителей муниципальных учреждений, за 2021 год и принятых мерах по урегулированию конфликта интересов

	(Н.В.Кузнецова)

СЛУШАЛИ:

2.1. Информацию управляющего делами администрации г.о.г.Кулебаки Н.В.Кузнецовой.
Ежегодно, в установленные законодательством сроки – до 30 апреля, муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений предоставляются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки от 4 марта 2016 г. № 107 (ред. от 17 августа 2022 г. № 56) Перечень должностей муниципальной службы ОМСУ городского округа город Кулебаки Нижегородской области при замещении которых лица, замещающие должности муниципальной службы в ОМСУ городского округа город Кулебаки Нижегородской области, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей утвержден в новой редакции. В настоящее время в данный Перечень включены высшие, главные, ведущие и три старшие должности муниципальной службы (всего 57 должностей).
По состоянию на 31.12.2021 Перечень должностей муниципальной службы городского округа город Кулебаки Нижегородской области, при замещении которых лица обязаны предоставлять сведения о доходах, включал высшие, главные и ведущие должности муниципальной службы (всего 52 должности).

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год представлены:

- муниципальными служащими администрации городского округа город Кулебаки - 46 чел. (в т.ч. 1 – Совет депутатов) (2 служащих уволились, 4 должности были вакантны) ,

- руководителями муниципальных учреждений - 49 чел.

За 2020 год сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представлены:

- муниципальными служащими администрации городского округа город Кулебаки - 47 чел.,

- руководителями муниципальных учреждений - 49 чел.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах) за 2021 год размещены 24.05.2022 на официальном сайте городского округа город Кулебаки в разделе «Противодействие коррупции/Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

В соответствии с действующим законодательством уточненные сведения о доходах предоставляются до 31 мая текущего года. Уточненные сведения о доходах за 2021 год предоставили: 6 муниципальных служащих и 4 руководителя муниципальных учреждений, за 2020 год - 2 муниципальных служащих и 2 руководителя муниципальных учреждений.

Сектором кадровой работы отдела организации и контроля управления делами проведен анализ представленных сведений о доходах за 2021 год, в результате которого нарушений не выявлено.

Работа по приему и анализу сведений о доходах граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в Перечень, а также членов их семей проводится при поступлении на муниципальную службу.
За истекший период 2022 г. сведения о доходах предоставили 2 гражданина, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в Перечень и 1 гражданин, претендующий на замещение должности руководителя муниципального учреждения.

За 2021 год сведения о доходах предоставили 4 гражданина, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в Перечень и 7 граждан, претендующий на замещение должности руководителя муниципального учреждения.
В 2022 году проверка достоверности и полноты сведений о доходах за 2021 год муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений не проводилась в связи с отсутствием оснований.

В течение 2022 года на основании двух Представлений Кулебакской городской прокуратуры проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера:

1) за 2019 год в отношении 27 муниципальных служащих:

- 4 из которых привлечены к дисциплинарной ответственности (объявлено замечание),

- 19 объявлено устное замечание;

- 1 предоставил достоверные сведения о доходах,
- к 3 муниципальным служащим меры дисциплинарной ответственности не применялись, проведена профилактическая беседа, в связи с тем, что в настоящее время 2 муниципальных служащих замещают должности муниципальной службы, по которым согласно действующего законодательства не обязаны предоставлять сведения о доходах; 1 муниципальный служащий замещает должность, не относящуюся к должностям муниципальной службы;

2) за 2020 год в отношении 12 муниципальных служащих:

- 2 из которых привлечены к дисциплинарной ответственности (объявлено замечание),

- к 10 муниципальным служащим меры дисциплинарной ответственности не применялись, в связи с тем, что допущенные проступки признаны несущественными.

Также в течение 2022 года на основании двух Представлений Кулебакской городской прокуратуры проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера:

1) за 2019 год в отношении 32 руководителей муниципальных учреждений:

- 20 из которых привлечены к дисциплинарной ответственности (объявлено замечание),

- 1 предоставил достоверные сведения о доходах,
- к 8 меры дисциплинарной ответственности не применялись, в связи с тем, что допущенные проступки признаны несущественными;

- к 3 меры дисциплинарной ответственности не применялись, в связи с тем, что трудовые договора с ними были расторгнуты.

2) за 2020 год в отношении 22 руководителей муниципальных учреждений:

- 16 из которых привлечены к дисциплинарной ответственности (объявлено 15 выговоров и 1 замечание),

- 1 объявлено устное замечание,

- к 5 руководителям меры дисциплинарной ответственности не применялись, в связи с тем, что допущенные проступки признаны несущественными.

В 2021 году проверка достоверности и полноты сведений о доходах за 2020 год муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений не проводилась в связи с отсутствием оснований.

РЕШИЛИ:

2.2. Управляющему делами администрации г.о.г.Кулебаки Н.В.Кузнецовой продолжить практику проведения обучающих семинаров (в т.ч. в дистанционном формате) с муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений в 2023 году с разбором типичных ошибок.

Срок: март-апрель 2023 года

	3. О деятельности комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области в 2022 году___

	(Н.В.Кузнецова)

СЛУШАЛИ:

3.1. Информацию управляющего делами администрации г.о.г.Кулебаки Н.В.Кузнецовой о деятельности комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области в 2022 году.

Проведено 5 заседаний Комиссии  в 2022 году, рассмотрено 19 вопросов (в 2021 – 4 заседания, рассмотрено 15 вопросов):

- Протокол от 31.05.2022 № 01-02-27/01 рассмотрено 6 вопросов,
- Протокол от 06.07.2022 № 01-02-27/02 рассмотрено 4 вопроса,
- Протокол от 06.10.2022 № 01-02-27/03 рассмотрено 2 вопроса,
- Протокол от 09.11.2022 № 01-02-27/04 рассмотрено 3 вопроса,
- Протокол от 21.12.2022 № № 01-02-27/05 рассмотрено 4 вопроса.

План работы комиссии на 2022 год выполнен в полном объеме, проведено 1 внеочередное заседание в 4 квартале 2022.
4. Об утверждении Плана работы комиссии на 2023 год_______________________

(Н.В.Кузнецова)

СЛУШАЛИ:

4.1. Информацию управляющего делами администрации г.о.г.Кулебаки Н.В.Кузнецовой о проекте Плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и поступивших предложениях от членов Комиссии.

РЕШИЛИ:

4.2. Утвердить прилагаемый План работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год.

Глава местного самоуправления

городского округа город Кулебаки,
Председатель Комиссии

В.С.Юрасов
Секретарь Комиссии

Н.В.Кузнецова